
72 DIÁRIO OFICIAL Nº 33836 Quinta-feira, 28 DE MARÇO DE 2019

 PORTARIA N.° 90/2019-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Porta-
ria n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso XXX, alínea “h”, da Lei Com-
plementar Estadual n.º 057/2006, de 6 de julho de 2006 – Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, com a redação dada pela Lei 
Complementar Estadual n.º 107, de 17 de agosto de 2016,
R E S O L V E:
I – DESIGNAR a servidora ANA BEATRIZ PEDROSO BOTELHO PICANÇO, 
Auxiliar de Administração, para exercer a função gratifi cada de Chefe de 
Unidade de Apoio, durante o afastamento da titular, BÁRBARA VEIGA FER-
REIRA ROSA, no período de 08 a 13/11/2018.
II – DESIGNAR a servidora ANA BEATRIZ PEDROSO BOTELHO PICANÇO, 
Auxiliar de Administração, para exercer a função gratifi cada de Chefe de 
Unidade de Apoio, durante o afastamento da titular, BÁRBARA VEIGA FER-
REIRA ROSA, no período de 03 a 05/12/2018.
III - DESIGNAR a servidora BÁRBARA VEIGA FERREIRA ROSA, Auxiliar 
de Administração, para exercer o cargo de Assistência Intermediária de 
Chefe da Divisão de Desenvolvimento de Pessoal, durante o afastamento 
da titular, MICHELLE BARBOSA DE BRITO, no período de 08 a 13/11/2018.
IV - DESIGNAR a servidora BÁRBARA VEIGA FERREIRA ROSA, Auxiliar 
de Administração, para exercer o cargo de Assistência Intermediária de 
Chefe da Divisão de Desenvolvimento de Pessoal, durante o afastamento 
da titular, MICHELLE BARBOSA DE BRITO, no período de 03 a 05/12/2018.
V – DESIGNAR a servidora ANDRÉA SOUTO DE AZEVEDO, Auxiliar de Ad-
ministração, para exercer o cargo de Assistência Intermediária de Chefe 
da Divisão de Processos Criminais, durante o afastamento do titular, JOR-
GE MÁRIO DANTAS BOUTH, no período de 19 a 30/11/2018.
VI – DESIGNAR a servidora ANDRÉA SOUTO DE AZEVEDO, Auxiliar de Ad-
ministração, para exercer o cargo de Assistência Intermediária de Chefe 
da Divisão de Processos Criminais, durante o afastamento do titular, JOR-
GE MÁRIO DANTAS BOUTH, no período de 03 a 19/12/2018.
VII – DESIGNAR a servidora LUCIANA DO VALE CARDOSO DOS SANTOS, 
Auxiliar de Administração, para exercer o cargo de Assistência Interme-
diária de Chefe da Divisão de Execução Financeira, durante o afasta-
mento do titular, ANA MARIA DA SILVA CAVALCANTI, no período de 19 
a 21/11/2018.
VIII – DESIGNAR a servidora MICHELLE DI NAZARETH LOUREIRO CAVAL-
CANTE, Auxiliar de Administração, para exercer o cargo de Assistência 
Intermediária de Chefe da Divisão de Protocolo, durante o afastamento da 
titular, LIEGE MARIA LOPES WANDERLEY, no dia 12/11/2018.
IX - DESIGNAR o servidor PAULO ANDRÉ SEAWRIGHT COELHO, Auxiliar 
de Administração, para exercer o cargo de provimento em comissão de 
Diretor do Departamento de Administração, durante o afastamento do 
titular, VALTER ANDREY VALOIS CAVALCANTE, no dia 07/01/2019.
X - DESIGNAR o servidor ROBERTO XAVIER DE SOUZA FERREIRA, Moto-
rista, para exercer a função gratifi cada de Chefe do Serviço de Transporte, 
durante o impedimento do titular, PAULO ANDRÉ SEAWRIGHT COELHO, no 
dia 07/01/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 19 de fevereiro de 2019.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

 PORTARIA N.° 92/2019-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Porta-
ria n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso XXX, alínea “h”, da Lei Com-
plementar Estadual n.º 057/2006, de 6 de julho de 2006 – Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, com a redação dada pela Lei 
Complementar Estadual n.º 107, de 17 de agosto de 2016,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora ANA BEATRIZ PEDROSO BOTELHO PICANÇO, 
Auxiliar de Administração, para exercer a função gratifi cada de Chefe de 
Unidade de Apoio, durante o afastamento da titular, BÁRBARA VEIGA FER-
REIRA ROSA, no período de 07 a 09/01/2018 e no dia 14/01/2019.
II - DESIGNAR a servidora ANA BEATRIZ PEDROSO BOTELHO PICANÇO, 
Auxiliar de Administração, para exercer a função gratifi cada de Chefe de 
Unidade de Apoio, durante o afastamento da titular, BÁRBARA VEIGA FER-
REIRA ROSA, no período 28 a 29/01/2019.
III - DESIGNAR a servidora BÁRBARA VEIGA FERREIRA ROSA, Auxiliar 
de Administração, para exercer o cargo de Assistência Intermediária de 
Chefe da Divisão de Desenvolvimento de Pessoal, durante o afastamento 
da titular, MICHELLE BARBOSA DE BRITO, no período de 28 a 29/01/2019.
IV - DESIGNAR a servidora BRUNA TATYARA DE SOUSA TRINDADE, Au-
xiliar de Administração, para exercer a função gratifi cada de Chefe de 
Unidade de Apoio, durante o afastamento da titular, BÁRBARA VEIGA FER-
REIRA ROSA, no período de 10 a 11/01/2019.
V - DESIGNAR o servidor EDNEY JOSUÉ SOUZA CALANDRINI, Auxiliar de 
Serviços Gerais, para exercer a função gratifi cada de Chefe do Serviço 
de Documentação, durante o afastamento da titular, ELAINE CRISTINA 
NASCIMENTO DO NASCIMENTO, nos períodos de 14 a 18/01/2019 e 21 
a 25/01/2019.

VI – DESIGNAR o servidor MARCUS VINICIUS SILVA CORDEIRO, Auxiliar 
de Administração, para exercer o cargo de Assistência Intermediária de 
Chefe da Divisão de Processos Cíveis, durante o afastamento da titular, 
MARIA DOLORES AFONSO LOBATO DA SILVA, no dia 03/12/2018.
VII - DESIGNAR a servidora MARIA CELESTE SILVA DOS SANTOS, Auxiliar 
de Serviços Gerais, para exercer a função gratifi cada de Chefe de Apoio 
das Promotorias do Interior, durante o afastamento do titular, ANTONIO 
DOS SANTOS MOTTA, no período 10 a 24/01/2019.
VIII - DESIGNAR a servidora SIZETE MEDEIROS DO NASCIMENTO, Técni-
co - Biblioteconomista, para exercer o cargo de Assistência Intermediária 
de Chefe da Divisão de Biblioteca, durante o afastamento do titular, LU-
CILENE DA SILVA AMARAL, nos dias 13, 14, 19 e 30/11/2018.
IX - DESIGNAR a servidora VERENA BARROS FREIRE COSTA, Técnico Es-
pecializado – Arquiteto, para exercer o cargo de Assistência Intermediária 
de Chefe da Divisão de Arquitetura, durante o afastamento da titular, ANA 
PRISCILA CORRÊA DA SILVA, no período de 07 a 09/01/2019.
X - DESIGNAR a servidora VERENA BARROS FREIRE COSTA, Técnico Es-
pecializado – Arquiteto, para exercer o cargo de Assistência Intermediária 
de Chefe da Divisão de Arquitetura, durante o afastamento da titular, ANA 
PRISCILA CORRÊA DA SILVA, no período de 14 a 18/01/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 19 de fevereiro de 2019.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

 PORTARIA N.° 93/2019-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Porta-
ria n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso XXX, alínea “h”, da Lei Com-
plementar Estadual n.º 057/2006, de 6 de julho de 2006 – Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, com a redação dada pela Lei 
Complementar Estadual n.º 107, de 17 de agosto de 2016,
R E S O L V E:
I – DESIGNAR a servidora AMANDA BARROS LUNA, Auxiliar de Adminis-
tração, para exercer a função gratifi cada de Chefe de Unidade de Apoio, 
durante o afastamento da titular, RENATA DOS SANTOS SANTOS, nos pe-
ríodos de 21 a 30/01/2019 e 01 a 08/02/2019.
II - DESIGNAR a servidora ANA MARIA DA SILVA CAVALCANTI, Auxiliar de 
Administração, para exercer o cargo em Comissão de Diretor do Depar-
tamento Financeiro, durante o afastamento do titular, MARCIO ROBERTO 
SILVA MENEZES, nos dias 01, 07 e 08/03/2019.
III - DESIGNAR a servidora BIANCA PAIVA DE OLIVEIRA BENETTI, Auxiliar 
de Administração, para exercer o cargo de Assistência Intermediária de 
Chefe da Divisão de Engenharia, durante o afastamento do titular, ANDRE 
DE OLIVEIRA SOBRINHO, no período de 06 a 07/02/2019.
IV - DESIGNAR o servidor ANDRE DE OLIVEIRA SOBRINHO, Auxiliar de 
Administração, para exercer o cargo em comissão de Diretor do Depar-
tamento de Obras e Manutenção, durante o afastamento do titular, LUIZ 
RICARDO PINHO, no período de 06 a 07/02/2019.
V - DESIGNAR o servidor EDNEY JOSUÉ SOUZA CALANDRINI, Auxiliar de 
Serviços Gerais, para exercer a função gratifi cada de Chefe do Serviço de 
Documentação, durante o afastamento da titular, ELAINE CRISTINA NAS-
CIMENTO DO NASCIMENTO, no período de 04 a 08/02/2019.
VI - DESIGNAR a servidora ELIENAI ARAUJO DA SILVA SANTOS, Auxiliar 
de Administração, para exercer o cargo de Assistência Intermediária de 
Chefe da Divisão de Execução Financeira, durante o afastamento da titu-
lar, ANA MARIA DA SILVA CAVALCANTI, nos dias 01, 07 e 08/03/2019.
VII - DESIGNAR o servidor GILVANDRO LUIS DE ARAUJO, Auxiliar de 
Serviços Gerais, para exercer a função gratifi cada de Chefe do Serviço 
de Documentação, durante o afastamento da titular, ELAINE CRISTINA 
NASCIMENTO DO NASCIMENTO, nos períodos de 18 a 22/02/2019 e 25 
a 28/02/2019.
VIII - DESIGNAR a servidora MARIA CELESTE SILVA DOS SANTOS, Au-
xiliar de Serviços Gerais, para exercer a função gratifi cada de Chefe de 
Apoio das Promotorias do Interior, durante o afastamento do titular, AN-
TONIO DOS SANTOS MOTTA, no período 25/01 a 08/02/2019.
IX – DESIGNAR o servidor PAULO HENRIQUE SOUZA SACRAMENTO, Au-
xiliar de Serviços Gerais, para exercer a função gratifi cada de Chefe do 
Serviço de Almoxarifado, durante o afastamento do titular, JOSE MARCO 
ANTONIO CARDOSO MILEO, no período de 04/02 a 05/03/2019.
X - DESIGNAR o servidor WELLIGTON SOUSA PEDROSO, Auxiliar de Admi-
nistração, para exercer a função gratifi cada de Chefe de Unidade de Apoio 
das Promotorias de Justiça de Violência Doméstica, Familiar e contra a 
Mulher, durante afastamento da titular, SORAYA PAIXÃO DE CARVALHO, 
no período de 24 a 25/01/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 20 de fevereiro de 2019.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa


